



# Article OSCC in Never-Smokers and Never-Drinkers Is Associated with Increased Expression of Tumor-Infiltrating Lymphocytes and Better Survival

Mathias Fiedler<sup>1,\*</sup>, Alisa Off<sup>1,2</sup>, Jonas Eichberger<sup>1</sup>, Steffen Spoerl<sup>1</sup>, Johannes G. Schuderer<sup>1</sup>, Juergen Taxis<sup>1</sup>, Richard J. Bauer<sup>1,3</sup>, Stephan Schreml<sup>4</sup>, Torsten E. Reichert<sup>1</sup>, Tobias Ettl<sup>1,†</sup> and Florian Weber<sup>2,†</sup>

- <sup>1</sup> Department of Cranio- and Maxillofacial Surgery, Hospital of the University of Regensburg, Franz-Josef-Strauß-Allee 11, 93053 Regensburg, Germany; alisa.off@web.de (A.O.); jonas.eichberger@stud.uni-regensburg.de (J.E.); steffen.spoerl@ukr.de (S.S.); johannes.schuderer@ukr.de (J.G.S.); juergen.taxis@ukr.de (J.T.); richard.bauer@ukr.de (R.J.B.); torsten.reichert@ukr.de (T.E.R.); tobias.ettl@ukr.de (T.E.)
- <sup>2</sup> Insitute of Pathology, University of Regensburg, Franz-Josef-Strauß-Allee 11, 93053 Regensburg, Germany; florian.weber@ukr.de
- <sup>3</sup> Department of Cranio- and Maxillofacial Surgery, Center for Medical Biotechnology, Hospital of the University of Regensburg, Franz-Josef-Strauß-Allee 11, 93053 Regensburg, Germany
- <sup>4</sup> Department of Dermatology, Hospital of the University of Regensburg, Franz-Josef-Strauß-Allee 11, 93053 Regensburg, Germany; stephan.schreml@ukr.de
- \* Correspondence: mathias1.fiedler@ukr.de
- + These authors contributed equally to this work.

**Simple Summary:** A significant proportion of patients with oral squamous cell carcinoma do not have the typical risk factors of smoking and alcohol consumption in their medical history. Clinical and immunohistochemical studies have shown that patients with oral squamous cell carcinoma who have never smoked or drunk alcohol are more likely to be female and older at the time of diagnosis. In addition, this type of patient has a more frequent history of oral potentially malignant disorders and a better prognosis. There are also differences in the site of origin of the carcinoma between never-smokers/never-drinkers and smokers/drinkers. In addition, we were able to show that oral squamous cell carcinoma in never-smokers/never-drinkers has an independent immunologic microenvironment. These results may help to improve the treatment of oral squamous cell carcinoma in never-smokers/never-drinkers.

Abstract: The aim of this study was to investigate the clinical, histopathologic, and immunologic differences of oral squamous cell carcinoma of never-smokers/never-drinkers and smokers/drinkers. Immunohistochemical staining for CD4, CD8, FoxP3, CD1a, and p16 was performed in 131 oral squamous cell carcinomas from smokers/drinkers and never-smokers/never-drinkers. Associations of smoking/drinking status with clinicopathologic data, immunohistochemical antibody expression, and survival were examined. Oral squamous cell carcinoma in never-smokers/never-drinkers was associated with the female gender (p < 0.001). Never-smokers/never-drinkers were older at diagnosis than smokers/drinkers (p < 0.001). Never-smokers/never-drinkers had more tumors in the maxilla, mandible, and tongue (p < 0.001). Pre-existing oral potentially malignant disorders appeared to be more common in never-smokers/never-drinkers (p < 0.001). Perineural invasion was more common in smokers/drinkers (p = 0.039). Never-smoking/never-drinking was associated with better overall survival (p = 0.004) and disease-specific survival (p = 0.029). High CD4+ T cell infiltration was associated with never-smoking/never-drinking (p = 0.008). Never-smokers/never-drinkers also showed increased CD8+ T cell infiltration (p = 0.001) and increased FoxP3+ Treg infiltration (p = 0.023). Furthermore, the total group of tumor-infiltrating lymphocytes was associated with never smoking/never drinking (p = 0.005). To conclude oral squamous cell carcinoma of the neversmokers/never-drinkers appears to be a distinct type of tumor, as it appears to have unique clinical and pathologic features and a more immunogenic microenvironment.



Citation: Fiedler, M.; Off, A.; Eichberger, J.; Spoerl, S.; Schuderer, J.G.; Taxis, J.; Bauer, R.J.; Schreml, S.; Reichert, T.E.; Ettl, T.; et al. OSCC in Never-Smokers and Never-Drinkers Is Associated with Increased Expression of Tumor-Infiltrating Lymphocytes and Better Survival. *Cancers* 2023, *15*, 2688. https:// doi.org/10.3390/cancers15102688

Academic Editor: Anita Kloss-Brandstätter

Received: 7 April 2023 Revised: 26 April 2023 Accepted: 9 May 2023 Published: 10 May 2023



**Copyright:** © 2023 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). Keywords: oral squamous cell carcinoma; never-smoker; never-drinker; tumor-infiltrating lymphocytes; CD4; CD8; FoxP3; CD1a

# 1. Introduction

Head and neck squamous cell carcinoma (HNSCC) is one of the most common tumors worldwide, with nearly 900,000 cases per year [1]. The majority of HNSCC arises from the oral cavity (oral squamous cell carcinoma = OSCC) [1]. Men are typically four times more likely to be affected by this tumor entity than women [1]. Similar to other aerodigestive tract tumors, the main risk factors are tobacco (both smoked and 'smokeless') and alcohol use [1]. Tobacco smoke contains a complex mixture of chemicals thought to cause cancer via DNA damage, when misreplicated, leads to an increased burden of somatic mutations and thus an increased likelihood of acquiring "driver" mutations in cancer genes [2]. DNA damage caused by acetaldehyde, which is produced during the breakdown of ethanol, is a known mechanism of alcohol carcinogenicity [3]. Furthermore, alcoholic drinks might act as a solvent to penetrate other carcinogens through the mucosa [3]. This is also a possible reason for the known synergistic effect of alcohol and tobacco consumption on the development of OSCC. Heavy alcohol consumption and concurrent tobacco use can increase the risk of developing OSCC by a factor of 35 [4]. However, about 10–15% of OSCC patients have never smoked or consumed alcohol outside the recommended limits [5]. Preliminary studies suggest that this group of OSCCs in NSND patients is a distinct subset of tumors [5,6]. For example, Koo et al. showed that this type of carcinoma occurs more frequently in women than men and is associated with better outcomes [6]. In addition, carcinomas in NSND patients appear to be localized in different areas of the oral cavity compared to patients who smoked and drank (SD) [6].

Cigarette smoke is known to be a modulator and promoter of chronic inflammation through a variety of mechanisms [7]. There is considerable evidence that alcohol consumption may affect the innate and adaptive immune system [8]. Therefore, differences in the immunologic microenvironment between NSND and SD OSCCs would not be surprising [5]. Tumor-infiltrating lymphocytes (TILs) are an important part of the tumor immunologic microenvironment. TILs include T lymphocytes such as CD4+ T-helper 1 (Th1) and T-helper 2 (Th2) cells as well as CD8+ cytotoxic T cells [9,10]. It is known that CD4+ T helper cells and CD8+ cytotoxic T cells protect against tumor growth and that a coordinated and balanced interplay between these subsets is required to protect the host from a developing tumor [10]. In addition to CD4+ T helper cells, the group of CD4+ T cells includes a subset of Forkhead box P3+ (FoxP3+) T regulatory lymphocytes (Tregs) [10]. Tregs are a kind of counterpart to the above cells as they play a key role in the process of tumor immune escape by producing the immunosuppressive cytokines IL-10 and TGF- $\beta$ and consuming IL-2 [10]. In addition to TILs, various cells of the innate immune system, such as macrophages, CD1a+ dendritic cells (DCs), and natural-killer (NK) cells, are part of the tumor microenvironment [11]. Tumor-associated macrophages promote invasion, metastasis, angiogenesis, and immunosuppression of OSCC by synthesizing and releasing a variety of growth factors, cytokines, chemokines, and proteolytic enzymes [11]. DCs play one of the most important roles in the antitumor immune response, as it begins with the uptake of tumor-associated antigens by this cell type [10,12]. A more detailed investigation of possible differences in the immunological microenvironment in SD and NSND, and a more detailed description of these differences in NSND patients may help to improve the therapy options of this population.

The objective of this study was to investigate the clinical, histopathologic, and immunologic differences of OSCC of NSND and SD patients. For this purpose, we performed in a collective of OSCC a clinical data collection as well as immunohistochemical staining of some of the most important tumor-infiltrating immune cells, i.e., CD4+, CD8+, and FoxP3+ T-cells as well as CD1a+ DCs.

# 2. Materials and Methods

## 2.1. Patient Data Collection

The study cohort consisted of 131 patients with OSCC of various localizations. The study patients were diagnosed and staged between 2008 and 2021 at the Department of Oral and Maxillofacial Surgery, University Hospital Regensburg (Regensburg, Germany). Clinical and histopathologic data were collected from the patient's medical records. Follow-up data were obtained from the Regensburg Tumor Registry. Never smokers were patients who never used tobacco of any kind. Never drinkers are patients who, on average, did not exceed the limit of 20 g per day. This study was approved by the local ethics committee (No. 22-2798-101). This study was also in accordance with the ethical standards of the Helsinki Declaration of 1964 and its subsequent amendments.

#### 2.2. Immunohistochemistry (IHC)

## 2.2.1. Preparation and Staining of Samples

Formalin-fixed, paraffin-embedded tumor tissue was available for all patients. The corresponding samples were obtained from the archive of the Institute of Pathology at the University of Regensburg, and tissue microarrays (TMA) were prepared according to the usual protocol [13]. Three 1.5 mm punches were taken from each tissue block at different representative sites. The punches were transferred to the TMA block, and 3 µm thick slices were cut from each TMA and mounted onto SuperFrost<sup>®</sup> Plus Microscope Slides (R. Langenbrinck Labor- u. Medizintechnik, Emmendingen, Germany). Subsequent immunohistochemical staining was performed according to the standard protocol of the Institute of Pathology, University of Regensburg, with a BenchMark Ultra IHC/ISH system (Ventana Medical Systems, Inc., Tucson, AZ, USA). Antibody incubation with the respective antibodies was performed according to Table 1: p16 E6H4 (CINtec® mouse monoclonal primary antibody; Ventana Medical Systems, Inc., Tucson, AZ, USA) diluted 1:4, CD4 (CON-FIRM anti-CD4 [SP35] rabbit monoclonal primary antibody; Ventana Medical Systems, Inc., Tucson, AZ, USA) diluted 1:4, CD8 (CONFIRM anti-CD8 [SP57] rabbit monoclonal primary antibody; Ventana Medical Systems, Inc., Tucson, AZ, USA) diluted 1:4, FoxP3 (eBioscience [236 A/E7] anti-FOXP3 mouse monoclonal primary antibody; Thermo Fisher Scientific, San Diego, CA, USA) diluted 1:120, and CD1a (Novocastra [MTB1] anti-CD1a mouse monoclonal primary antibody; Leica Biosystems, Newcastle, UK) diluted 1:20. The Dako REAL Envision Detection System, Peroxidase/DAB+, Rabbit/Mouse (Dako, Glostrup, Denmark) was used for detection. Counterstaining was performed with hematoxylin solution. For all TMAs, appropriate hematoxylin and eosin morphological staining were performed as controls.

Antibody	Dilution	Heat Retrieval	Cell Conditioner	Incubation Time [min]
p16	1:4	yes	CC1	60
CD4	1:4	yes	CC1	44
CD8	1:4	yes	CC1	32
CD1a	1:20	yes	CC1	28
FoxP3	1:120	yes	CC1	32

 Table 1. Antibody characteristics.

#### 2.2.2. Assessment of Immunohistochemical Staining

The evaluation of p16, CD4+, CD8+, FoxP3+, and CD1a+ cells were separately performed by an expert pathologist (W.F.) and a trained medical professional (O.A.). The observers were blinded, and controversial cases have been the subject of discussion. For each antibody, the three tissue punches from each patient were evaluated separately. The average of the three punches was then calculated.

For p16, the principle of diffuse block positivity was used, i.e., tumors were classified as p16 positive if there was strong staining of multiple cell layers, and they were classified as

p16 negative if the staining intensity was moderate or weak or if the staining was confined to a single cell layer or isolated in stromal cells.

For CD4, CD8, FoxP3, and CD1a, the absolute number of membrane-stained intratumoral cells were counted in a high-power field (HPF) at 400× magnification, respectively. The HPF describes the area of the tumor where most of the cells of interest are located. The HPF was chosen for the evaluation to achieve the highest possible reproducibility. The evaluation area at 400× magnification corresponded to a rectangle with a height of 256 µm and a width of 432 µm for the microscope used. Counting was performed manually. In addition to the analysis of absolute TIL counts, sums of the average CD4+ and CD8+ cell counts, ratios of the CD4+ and CD8+ cells, as well as ratios of CD8+ and FoxP3+ cells for each patient, were calculated and subsequently evaluated. For CD4, CD8, FoxP3, CD1a, CD4+CD8, CD4/CD8 ratio, and CD8/FoxP3 ratio, a dichotomization into low and high expression groups was performed (Figure 1, Supplementary Figure S1). The subdivision was based on the median value of all tumor samples (low expression  $\leq$  median).



**Figure 1.** Examples of biopsy specimens from patients with oral squamous cell carcinomas with p16 positivity (**a**), high CD4 expression (**b**), high CD8 expression (**c**), high Forkhead box protein 3 (FoxP3) expression (**d**), high CD1a expression (**e**), and corresponding HE staining (**f**) (magnification 400×).

# 2.3. Statistical Analysis

Statistical analysis was performed using IBM SPSS Statistics version 29 (IBM<sup>®</sup> Deutschland GmbH, Ehningen, Germany). Pearson's chi-squared test or Fisher's exact test was used to evaluating associations between clinical data and associations between clinical data and immunohistochemical biomarkers. Univariate survival analyses were performed using the Kaplan–Meier method. The log-rank test was used to compare survival distributions. The Cox proportional hazards model (backward elimination) was used for the multivariate survival analysis. Only relevant variables with *p*-value  $\leq 0.100$  in the univariate survival analysis were included. Survival analyses were calculated for overall survival (OS) and disease-specific survival (DSS). Overall survival was defined as the time from diagnosis to death from any cause. Disease-specific survival was defined as the time from diagnosis to tumor-related death. All reported p-values are two-sided, and a *p*-value  $\leq 0.05$  was considered as threshold for statistical significance.

#### 3. Results

### 3.1. Patient Characteristics

The study cohort consisted of 131 patients with OSCC. A total of 84 (64.1%) patients were male, and 47 (35.9%) were female. Patient age at diagnosis ranged from 32.91 to 88.32 years, with a median age of 62.57 years. All carcinomas were located in the oral cavity. The exact distribution of locations was as follows: tongue 29 (22.1%), mandible 23 (17.6%), maxilla 9 (6.9), floor of mouth 56 (42.7%), vestibular mucosa 7 (5.3%), soft palate 7 (5.3%). Of the carcinomas of the maxilla and mandible, 18 (56.3%) tumors were located in the area of the edentulous alveolar ridge, 13 (40.6%) tumors were located in the area of the attached gingiva of the still tooth-bearing jaw, and one carcinoma (3.1%) was located peri-implant. All patients were treated by surgery. Adjuvant radiotherapy or chemoradiotherapy was administered to 63 (48.1%) patients. A total of 67 (51.1%) patients were drinkers, and 81 (61.8%) patients reported having smoked. Follow-up after completion of therapy revealed recurrence in 41 (31.3%) cases. The mean follow-up time from diagnosis was 3.61 years (range 0.17–13.34 years).

# 3.2. Associations between Clinicohistopathologic Characteristics and the Use of Smoking and Alcohol Consumption

The results of the analyses of the associations between NSND and clinicohistopathologic features are summarized in Table 2. The analysis revealed that OSCC of NSND was significantly associated with the female gender (p < 0.001). Even in isolation, there was a significant association between the female gender and lack of smoking or alcohol consumption (both p < 0.001). Further investigations showed that NSND patients were older at the time of diagnosis compared to SD patients (p < 0.001). Significant correlations were also found in separate analyses of smokers and drinkers (each p < 0.001). A further finding of this study was a significant association between tumor localization and noxious agents. OSCC of NSND occurred significantly more frequently in the maxilla, mandible, and tongue. However, SD tumors showed clustering in the vestibule, the floor of the mouth, and the soft palate (p < 0.001). Again, separate analyses for drinking and smoking also confirmed a correlation with the site of tumor development (both p < 0.001).

Oral potentially malignant disorders present prior to disease appear to occur significantly more often with NSND (p < 0.001). In the separate analysis of NS and ND, this correlation was also observed (p < 0.001). Perineural invasion (Pn1) was significantly more common in SD (p = 0.039). In the separate analysis of drinkers, the association was even more pronounced (p = 0.002).

#### 3.3. Associations between NSND, Clinicohistopathologic Characteristics, and Survival

NSND was significantly associated with better OS (Figure 2, p = 0.004) and DSS (Figure 2, p = 0.029). Non-smoking alone also showed significantly better OS (75.9% 5-year survival rate of NS vs. 48.8% of smokers, p = 0.004) and DSS (82.0% 5-year survival rate of NS vs. 58.7% of smokers, p = 0.009). However, the isolated evaluation of alcohol consumption showed only a significantly better OS (70.2% 5-year survival rate of ND vs. 48.3% of drinkers, p = 0.042).

Noxious	Smoking				Drinking				Smoking an	d Drinking		
	No	Yes	Ν	<i>p</i> -Value	No	Yes	Ν	<i>p</i> -Value	No	Yes	Ν	<i>p</i> -Value
sex			0.4.4.4.4.0		<b>a</b> ( <b>11</b> an( )				<b>2</b> 2 (11 22()		00 (64 00)	
male	20 (40.0%)	64 (79.0%) 17 (21.0%)	84 (64.1%)	<0.001	26 (41.9%)	57 (85.1%)	83 (64.3%)	<0.001	30 (44.8%)	53(85.5%)	83 (64.3%)	<0.001
A ge at diagnosis	30 (60.0%)	17 (21.0%)	47 (35.9%)	<0.001	36 (58.1%)	10 (14.9%)	46 (35.7%)	<0.001	37 (55.2%)	9 (14.5%)	46 (35.7%)	<0.001
<71 years	27 (54.0%)	71 (87.7%)	98 (74.8%)		37 (59.7%)	59 (88.1%)	96 (74.4%)		40 (59.7%)	56 (90.3%)	96 (74.4%)	
>71 years	23 (46.0%)	10 (12.3%)	33 (25.2%)	< 0.001	25 (40.3%)	8 (11.9%)	33 (25.6%)	< 0.001	27 (40.3%)	6 (9.7%)	33 (25.6%)	< 0.001
Localization	~ /	· · · ·	· · · ·		× ,		· · · ·					
tongue	12 (24.0%)	17 (21.0%)	29 (22.1%)		19 (30,6%)	10 (14.9%)	29 (22.5%)		20 (29.9%)	9 (14.5%)	29 (22.5%)	
mandible	12(24.0%)	11(13.6%)	23(17.6%)		14 (22.6%)	7 (10.4%)	21(16.3%)		14(20.9%)	7 (11.3%)	21(16.3%)	
floor of mouth	9(18.0%) 12(24.0%)	0(0.0%) 44(54.3%)	9 (6.9%) 56 (42 7%)		9 (14.5%) 16 (25.8%)	0 (0.0%) 40 (59 7%)	9 (7.0%) 56 (43.4%)		9 (13.4%) 19 (28.4%)	0 (0.0%)	9 (7.0%) 56 (43.4%)	
vestibule	3(60%)	4 (4 9%)	7 (5.3%)		2 (3 2%)	5 (7.5%)	7 (5 4%)		3(45%)	4 (6.5%)	7 (5 4%)	
soft palate	2 (4.0%)	5 (6.2%)	7 (5.3%)	< 0.001	2 (3.2%)	5 (7.5%)	7 (5.4%)	< 0.001	2 (3.0%)	5 (8.1%)	7 (5.4%)	< 0.001
T-stage	× ,	( )	( )		· · · ·	× /	× ,		· · /		· · ·	
T1-2	28 (56.0%)	52 (64.2%)	80 (61.1%)	0.0(0	38 (61.3%)	41 (61.2%)	79 (61.2%)	1 000	40 (59.7%)	39 (62.9%)	79 (61.2%)	
13-4 N. Stars	22 (44.0%)	29 (35.8%)	51 (38.9%)	0.363	24 (38.7%)	26 (38.8%)	50 (38.8%)	1.000	27 (40.3%)	23 (37.1%)	50 (38.8%)	0.722
No	30 (61 2%)	51 (63.0%)	81 (62 3%)		37 (60 7%)	12 (62 7%)	79 (61 7%)		39 (59 1%)	40 (64 5%)	79 (61 7%)	
N+	19 (38.8%)	30 (37.0%)	49 (37.7%)	0.854	24 (39.3%)	25 (37.3%)	49 (38.3%)	0.857	27 (40.9%)	22 (35.5%)	49 (38.3%)	0.587
M-stage	1) (001070)		19 (07 11 70)	0.001	=1 (0) 10 /0)	<b>_</b> 0 (07.070)	19 (0010 /0)	0.007	(1010 / 0)		15 (001070)	01007
M0	50 (100.0%)	80 (100.0%)	130		62 (100.0%)	66 (100.0%)	128		67 (100.0%)	61 (100.0%)	128 (100.0%)	
M1	0 (0.0%)	0(0.0%)	(100.0%)		0(0.0%)	0 (0 0%)	(100.0%)		0.(0.0%)	0(0.0%)		
G-Stage	0 (0.0%)	0 (0.0%)	0 (0.0%)		0 (0.0%)	0 (0.0%)	0 (0.0%)		0 (0.0%)	0 (0.0%)	0 (0.0%)	
G1-2	43 (86.0%)	63 (77.8%)	106 0,809%		52 (83.9%)	52 (77.6%)	104 (80.6%)		56 (83.6%)	48 (77.4%)	104 (80.6%)	
G3-4	7 (14.0%)	18 (22.2%)	25 0(19.1%)	0.360	10 (16.1%)	15 (22.4%)	25 (19.4%)	0.384	11 (16.4%)	14 (22.6%)	25 (19.4%)	0.504
Pn-Stage												
Pn0 Du1	48 (96.0%)	70 (86.4%)	118 (90.1%)	0.120	61 (98.4%)	55 (82.1%)	116 (89.9%)	0.000	64 (95.5%)	52 (83.9%)	116 (89.9%)	0.020
Phi L-Stage	2 (4.0%)	11 (13.6%)	13 (9.9%)	0.130	1 (1.6%)	12 (17.9%)	13 (10.1%)	0.002	3 (4.5%)	10 (16.1%)	13 (10.1%)	0.039
L-Stage	46 (92.0%)	68 (84.%)	114 (87.0%)		57 (91.9%)	55 (82,1%)	112 (86.8%)		61 (91.%)	51 (82.3%)	112 (86.8%)	
L1	4 (8.0%)	13 (16.0%)	17 (13.0%)	0.284	5 (8.1%)	12 (17.9%)	17 (13.2%)	0.122	6 (9.0%)	11 (17.7%)	17 (13.2%)	0.193
V-Stage												
V0	49 (98.0%)	79 (97.5%)	128 (97.7%)	1 000	62 (100.0%)	64 (95.5%)	126 (97.7%)		66 (98.5%)	60 (96.8%)	126 (97.7%)	0.400
V1	1 (2.0%)	2 (2.5%)	3 (2.3%)	1.000	0 (0.0%)	3 (4.5%)	3 (2.3%)	0.245	1 (1.5%)	2 (3.2%)	3 (2.3%)	0.608
Lympnoma	47 (94 0%)	80 (98 8%)	127 (96 9%)		58 (93 5%)	67 (100 0%)	125 (96 9%)		63 (94 0%)	62 (100 0%)	125 (96 9%)	
Ves	3 (6 0%)	1 (12 0%)	4(31%)	0.155	4 (6.5%)	0(0.0%)	4 (3 1%)	0.051	4 (6 0%)	$0 \leq (100.0\%)$	4 (3 1%)	0 120
OPMD	0.070	1 (12.070)	1 (0.170)	0.100	1 (0.070)	0 (0.070)	1 (0.170)	0.001	1 (0.070)	0.0070	1 (0.170)	0.120
no	33 (66.0%)	80 (98.8%)	113 (86.3%)		47 (75.8%)	64 (95.5%)	111 (86.0%)		50 (74.6%)	61 (98.4%)	111 (86.0%)	
yes	17 (34.0%)	1 (1.2%)	18 (13.7%)	< 0.001	15 (24.2%)	3 (4.5%)	18 (1.4%)	< 0.001	17 (25.4%)	1 (1.6%)	18 (1.4%)	< 0.001

Table 2. Associations between NSND and clinicohistopathological characteristics.



**Figure 2.** The influence of smoking and drinking on overall survival (**a**) and disease-specific survival (**b**) of patients with oral squamous cell carcinoma.

Significantly better OS and DSS were also found for the female gender (OS: 74.9% 5-year survival rate of women vs. 51.0% of men, p = 0.022; DSS 80.9% 5-year survival rate of women vs. 60.6% of men, p = 0.020), N0 stage (OS: 69.2% 5-year survival rate of N0 vs. 42.4% of N+, *p* = 0.004; DSS 75.7% 5-year survival rate of N0 vs. 53.9% of N+, *p* = 0.025), better differentiation (OS: p < 0.001; DSS: p < 0.001), absence of perineural invasion (OS: 61.6% 5-year survival rate of Pn0 vs. 31.1% of Pn1, p = 0.024; DSS 70.3% 5-year survival rate of Pn0 vs. 37.5% of Pn1, *p* = 0.031), L0 stage (OS: 61.9% 5-year survival rate of L0 vs. 41.2% of L1, *p* = 0.014; DSS 70.7% 5-year survival rate of L0 vs. 51.0% of L1, *p* = 0.010) and lower tumor stage (OS: 71.4% 5-year survival rate of UICC stage I/II vs. 50.1% of stage III/IV, p = 0.003; DSS 77.6% 5-year survival rate of UICC stage I/II vs. 60.3% of stage III/IV, p < 0.032). Presence of oral potentially malignant disorders (OPMDs) (OS: 83.3%) 5-year survival rate of presence of OPMD vs. 54.4% of lack of OPMD, p = 0.020), higher T stage (51.1% 5-year survival rate of T3/4 vs. 64.2% of T1/2, p = 0.003), adjuvant radioor radiochemotherapy (52.5% 5-year survival rate of adjuvant radio(chemo)therapy vs. 56.4% of lack of adjuvant radio(chemo)therapy, p = 0.015), and the presence of recurrence (40.2% 5-year survival rate of recurrence vs. 69.0% of lack of recurrence, p = 0.005) were significantly associated with worse OS.

#### 3.4. Immunohistochemical Expression and Associations with Clinicohistopathologic Characteristics

In 128 cases, evaluation of p16 expression was possible. Of these, 10 (7.8%) were positive, and 118 (92.2%) were negative. As mentioned above, the remaining immunohistochemical antibodies were divided into high and low expression based on the median. The median values are summarized in Table 3. CD4, CD1a, and FoxP3 evaluation were not possible in one case. The results of the statistical analysis of the immunohistochemical antibodies and the smoking/drinking status are summarized in Table 4.

Antibody	CD4	CD8	CD4+CD8	FoxP3	CD1a	CD8/FoxP3	CD4/CD8
Ν	130	131	130	130	130	128	130
Median	201.83	72.33	285.00	41.50	14.33	1.59	2.80
Std. Deviation	155.37	85.21	224.56	33.65	15.60	2.95	4.64
Minimum Maximum	11.67 737.67	1.67 423.00	13.33 1047.50	0.00 170.33	0.33 92.00	0.14 29.54	0.55 41.00

Table 3. Median-value of intratumoral stained cells.

Novious	Smoling	noking Drinking				Smoking and Drinking						
INOXIOUS	No	Yes	Ν	<i>p</i> -Value	No	Yes	Ν	<i>p</i> -Value	No	Yes	Ν	<i>p</i> -Value
p16 negative positive	44 (89.8%) 5 (10.2%)	74 (93.7%) 5 (6.3%)	118 (92.2%) 10 (7.8%)	0.505	54 (91.5%) 5 (8.5%)	62 (92.5%) 5 (7.5%)	116 (92.1%) 10 (7.9%)	1.000	58 (90.6%) 6 (9.4%)	58 (93.5%) 4 (6.5%)	116 (92.1%) 10 (7.9%)	0.744
CD4 low high	18 (36.0%) 32 (64.0%)	47 (58.0%) 34 (42.0%)	65 (49.6%) 66 (50.4%)	0.019	23 (37.1%) 39 (62.9%)	42 (62.7%) 25 (37.3%)	65 (50.4%) 64 (49.6%)	0.005	26 (38.8%) 41 (61.2%)	39 (62.9%) 23 (37.1%)	65 (50.4%) 64 (49.6%)	0.008
CD8 low high	16 (32.0%) 34 (68.0%)	48 (59.3%) 33 (40.7%)	64 (48.9%) 67 (51.1%)	0.004	22 (35.5%) 40 (64.5%)	42 (62.7%) 25 (37.3%)	64 (49.6%) 65 (50.4%)	0.003	24 (35.8%) 43 (64.2%)	40 (64.5%) 22 (35.5%)	64 (49.6%) 65 (50.4%)	0.001
CD4+CD8 low high	17 (34.0%) 33 (66.0%)	49 (61.3%) 31 (38.8%)	66 (50.8%) 64 (49.2%)	0.004	23 (37.7%) 38 (62.3%)	43 (64.2%) 24 (35.8%)	66 (51.6%) 62 (48.4%)	0.004	26 (39.4%) 40 (60.6%)	40 (64.5%) 22 (35.5%)	66 (51.6%) 62 (48.4%)	0.005
FoxP3 low high	19 (38.0%) 31 (62.0%)	46 (57.5%) 34 (42.5%)	65 (50.0%) 65 (50.0%)	0.047	23 (37.7%) 38 (62.3%)	42 (62.7%) 25 (37.3%)	65 (50.8%) 63 (49.2%)	0.008	27 (41.5%) 39 (59,1%)	38 (58.5%) 24 (38.7%)	65 (50.8%) 63 (49.2%)	0.023
CD1a low high	23 (46.0%) 27 (54.0%)	45 (56.3%) 35 (43.8%)	68 (52.3%) 62 (47.7%)	0.283	30 (49.2%) 31 (50.8%)	37 (55.2%) 30 (44.8%)	67 (52.3%) 61 (47.7%)	0.595	31 (47.0%) 35 (53.0%)	36 (58.1%) 26 (41.9%)	67 (52.3%) 61 (47.7%)	0.221
CD4/CD8 low high	29 (58.0%) 21 (42.0%)	36 (45.0%) 44 (55.0%)	65 (50.0%) 65 (50.0%)	0.207	30 (49.2%) 31 (50.8%)	33 (49.3%) 34 (50.7%)	63 (49.2%) 65 (50.8%)	1.000	34 (51.5%) 32 (48.5%)	29 (46.8%) 33 (53.2%)	63 (49.2%) 65 (50.8%)	0.601
CD8/FoxP3 low high	20 (40.8%) 29 (59.2%)	44 (55.7%) 35 (44.3%)	64 (50.0%) 64 (50.0%)	0.145	29 (49.2%) 30 (50.8%)	34 (50.7%) 33 (49.3%)	63 (50.0%) 63 (50.0%)	1.000	30 (46.9%) 34 (53.1%)	33 (53.2%) 29 (46.8%)	63 (50.0%) 63 (50.0%)	0.593

Table 4. Relationship between NSND and p16, CD4, CD8, sum of CD4 and CD8, FoxP3, CD1a, CD4/CD8 ratio, CD8/FoxP3 ratio.

High CD4+ T-cell infiltration was significantly associated with NSND in the overall group (p = 0.008) as well as in separate analyses regarding smoking (p = 0.019) and drinking (p = 0.005). Similarly, high numbers of CD8+ T cells were shown to be associated with NS (p = 0.004) and ND (p = 0.003). NSND patients also showed increased CD8+ T cell infiltration (p = 0.001). NSND showed significantly greater infiltration with FoxP3+ Tregs (p = 0.023). When analyzed separately, NS (p = 0.047) and ND (p = 0.008) also showed significantly greater infiltration of the total number of T cells (CD4+ cells + CD8+ cells) also revealed an association between the increased number of TILs and NSND (p = 0.005), NS (p = 0.004), and ND (p = 0.003). No significant associations were found between p16 and NSND and CD1a and NSND.

#### 3.5. Associations of Immunohistochemical Parameters and Survival

Univariate survival analyses revealed significantly better OS for high CD8+ T-cell infiltration (Figure 3, p = 0.015) and high FoxP3+ T-cell infiltration (Figure 3, p = 0.021). Increased OS was also shown for high CD4+ T-cell infiltration (Figure 3, p = 0.099) and high overall T-cell infiltration (Figure 3, p = 0.065), however, without reaching significance. Better DSS was associated with increased infiltration of CD8+ cytotoxic T cells. Again, statistical significance was not reached (77.9% 5-year survival rate of high CD8+ cell infiltration vs. 58.4% of low CD8+ cell infiltration, p = 0.07).



**Figure 3.** The influence of CD4 (**a**), CD8 (**b**), overall T-cell infiltration (CD4+CD8) (**c**), and Forkhead box protein 3 (FoxP3) (**d**) on overall survival in oral squamous cell carcinoma.

#### 3.6. Multivariate Survival Analysis

Cox regression analysis showed significantly better OS for NSND (p = 0.024), T1/2 (p = 0.019), N0 (p = 0.009), and lack of relapse (p < 0.001) (Table 5).

**Table 5.** Univariate and multivariate analysis (backward elimination): Overall survival (encountered *p*-values).

<b>Parameter</b> ( <i>n</i> = 131)	Univariate (Log-Rank)	Multivariate (Cox Regression)	
	<i>p</i> -Value	<i>p</i> -Value (Step 11)	HR <sup>a</sup> (95% CI <sup>b</sup> )
Noxious (NSND vs. SD)	0.004	0.024	2.071 (1.099-3.903)
T-stage $(T1/2 \text{ vs. } T3/4)$	0.003	0.019	2.055 (1.127-3.749)
N-stage (N0 vs. N+)	0.004	0.009	2.180 (1.217–3.903)
G-stage (G1 vs. G2 vs. G3 vs. G4)	< 0.001		. ,
L-stage (L0 vs. L1)	0.014		
V-stage (V0 vs. V1)	0.057	0.056	4.330 (0.962–19.482)
Pn-stage (Pn0 vs. Pn1)	0.024		
Gender (female vs. male)	0.022		
UICC-stage (I/II vs. III/IV)	0.003		
Relapse (no relapse vs. relapse)	0.005	< 0.001	2.999 (1.661-5.417)
OPMD (no OPMD vs. OPMD)	0.020	0.112	0.380 (0.115–1.254)
Adj. RCT (no RCT vs. RCT)	0.015		
CD4 (low expression vs. high expression)	0.099		
CD8 (low expression vs. high expression)	0.015	0.074	0.551 (0.287-1.058)
FoxP3 (low expression vs. high expression)	0.021		•

<sup>a</sup> hazard ratio; <sup>b</sup> confidence interval; adjuvant radio(chemo)therapy = adj. RCT.

Multivariate survival analysis for DSS showed that NSND (p = 0.027), high CD8+ T-cell tumor infiltration (p = 0.031), lack of relapse (p < 0.001), UICC stage I/II (p = 0.032), and V0 (p = 0.035) were predictors of better survival (Table 6).

**Table 6.** Univariate and multivariate analysis (backward elimination): Disease-specific survival (encountered *p*-values).

Parameter ( <i>n</i> = 131)	Univariate (Log-Rank)	Multivariate (Cox Regression)	
	<i>p</i> -Value	<i>p</i> -Value (Step 7)	HR <sup>a</sup> (95% CI <sup>b</sup> )
Noxious (NSND vs. SD)	0.029	0.027	2.326 (1.099-4.924)
T-stage (T1/2 vs. T3/4)	0.062		
N-stage (N0 vs. N+)	0.025		
G-stage (G1 vs. G2 vs. G3 vs. G4)	< 0.001		
L-stage (L0 vs. L1)	0.010		
V-stage (V0 vs. V1)	0.016	0.035	5.994 (1.135-31.660)
Pn-stage (Pn0 vs. Pn1)	0.031	0.056	2.884 (0.971-8.565)
Gender (female vs. male)	0.020		
UICC-stage (I/II vs. III/IV)	0.032	0.032	2.335 (1.074-5.075)
Relapse (no relapse vs. relapse)	< 0.001	< 0.001	5.773 (2.587-12.881)
OPMD (no OPMD vs. OPMD)	0.061		
CD8 (low expression vs. high expression)	0.07	0.031	0.426 (0.196-0.924)

<sup>a</sup> hazard ratio; <sup>b</sup> confidence interval.

## 4. Discussion

Smoking and alcohol consumption are considered the major risk factors for the development of OSCC. However, in the last few years, the incidence of patients with OSCC who have never smoked or consumed alcohol is increasingly rising [14,15]. This study investigated differences in clinical and pathological parameters as well as differences in the tumor immune microenvironment by immunohistochemical examination of tumor infiltration of CD4+, CD8+, FoxP3+, and CD1a+ cells in SD and NSND OSCC patients.

OSCC in NSND patients appears to be a distinct subtype of HNSCC that is more common in women and occurs more frequently at different sites of the oral cavity than the typical OSCC of SD [6,14,16]. This present study showed a clustered occurrence of NSND OSCC in the mandible, maxilla, as well as tongue. The classical SD carcinoma, in turn, showed preferential localization in the floor of the mouth, vestibule, and soft palate. This is in line with preliminary studies, which also revealed clustering in the region of the tongue and maxilla [6]. Traditionally, oral cancer is known to be a tumor of men that have a smoking or/and drinking history [6]. Globally, OSCC is more than twice as common among men than women [1]. Additionally, in the current collective, about 2/3 of those affected were men. However, women were significantly more likely to be in the NSND group. Similar observations have been made in other studies so far [6,16,17]. Another interesting finding was that OSCC female patients showed better survival. This result may indicate that OSCC of NSND women is a less aggressive form of tumor.

According to the World Health Organization (WHO) Collaborating Centre for Oral Cancer, oral potentially malignant disorders (OPMDs) are conditions of the oral mucosa that may be associated with an increased risk of developing oral cancer [18,19]. The group of OPMDs includes leukoplakia, erythroplakia, proliferative verrucous leukoplakia, oral submucous fibrosis, oral lichenoid diseases, and actinic keratosis [19]. Interestingly, our studies demonstrated a significantly higher incidence of OPMDs as precursors for OSCC development in the NSND group. The most common OPMD in our study was oral lichenoid subepithelial inflammatory infiltrate of lymphocytes [20]. However, the pathophysiology of OSCC arising from oral lichen planus is rather unknown and requires further investigation [21]. Nevertheless, previous studies that investigated the lichen-caused OSCC have also shown an association with NSND [21]. It is also interesting to note that women are more likely to suffer from oral lichen planus than men [20].

Perineural invasion is a path of cancer spread, which is associated with more aggressive cancer growth [22]. This was also shown in our studies, as the perineural invasion was associated with worse survival. Recent research suggests a mutual attraction of neuronal cells and cancer cells as a cause of perineural invasion, which is largely dependent on neurotrophic factors and their receptors [22]. Interestingly, a dose-dependent release of such neurotrophic factors has been demonstrated in cigarette smoke [22]. Consistent with other studies, we demonstrated an association between the occurrence of perineural invasion and SD, suggesting that OSCC of NSND is a tumor type with less aggressive behavior compared to the group of SD cancer [22,23]. So far, the relationship between the patient's age at the time of diagnosis and NSND has not been clearly established in previous studies. For example, Li et al. showed in a collective of tongue cancers that NS were younger than smokers at the time of diagnosis [17]. This contrasts with other studies in HNSCC, as well as our results, which show an association of NSND with older age [16]. A further finding of this present study was that NSND OSCC patients had significantly better OS and DSS. As with the findings regarding age at diagnosis, previous data regarding the prognosis of patients with NSND OSCC are somewhat conflicting. In line with our results, a prospective study of 1165 patients with oral cancer showed that NSND patients had significantly better OS and DSS [24]. Similar results were found in other studies [14,21,25]. However, there are also studies that have found no association between NSND and survival. In some cases, NSND has even been associated with a worse prognosis [6,14,26,27]. Consistent with other studies associating a better prognosis with the NSND group, the NSND group in our cohort was older at the time of diagnosis than the SD group. Interestingly, in a study by Bachar et al. showing worse survival in NSND patients, significant results were found only in a subgroup of patients who were less than 40 years old at the time of diagnosis [27]. Therefore, it is reasonable to assume that the following distinct populations of NSND-OCSCC patients may exist [14]: a younger population who may be genetically predisposed and have a more aggressive form of OSCC, and a population of older patients who have a less aggressive form of the tumor [14]. Different pathways of carcinogenesis could be present in the two subgroups.

The human papillomavirus, particularly HPV-16 and HPV-18, has been implicated in oropharyngeal SCC in young NSND patients [6]. However, its role in patients with OSCCs without risk factors such as tobacco or alcohol is not well established [28]. Therefore, to investigate the role of HPV as a possible confounder in our results, we additionally performed p16 staining. In our investigations, no association between NSND OSCC and HPV incidence was found. Furthermore, p16 staining did not correlate with any of the other immunohistochemical markers or clinicopathologic parameters we examined. Therefore, the influence of HPV on the results of this work seems to be largely excluded.

In recent years, the development of immune checkpoint therapies has led to progress in the treatment of HNSCC. However, response to therapy appears to be influenced by the nature of the immunologic milieu of the tumor [29,30]. The immunological changes caused by noxious agents such as smoking and alcohol consumption are diverse and complex but also suggest differences in the tumor immune microenvironment between NSND and SD OSCC [5,7]. Better and more individualized therapeutic approaches for the subset of NSND OSCC may be developed with more detailed knowledge of these differences. The results of this current study demonstrated an association between NSND and an increased number of TILs. This association was shown both in the whole T cell population as well as individually for the groups of CD8+ cytotoxic T cells, CD4+ T cells, and here, also for the subset of FoxP3+ Tregs. Similar results were found in a study by Foy et al. in HPV-negative OSCC patients that showed an association between NSND, total T-cell tumor infiltration, and CD4+, as well as CD8+ positive TILs [5]. Interestingly, contradictory results were found in other tumor entities. For example, in non-small cell lung cancer, high expression of FoxP3 was associated with smoking [31]. One reason for these conflicting results may be the influence of additional alcohol consumption [5]. Alcohol forms a recognized risk factor for OSCC, but not for lung cancer [3,5]. Tregs are involved in maintaining immunological tolerance to host tissues and are therefore considered suppressors of the antitumor immune response [32,33]. Although these characteristics suggest a worse outcome, high FoxP3+ TILs were associated with a better prognosis in our studies. Similar results were found in a former meta-analysis [33]. Several reasons have been discussed as to why FoxP3+ cells are associated with a better outcome despite known antitumor immune activity. One reason for this may be that a high expression of FoxP3+ TILs reflects an overall higher T cell infiltration, and thus, the cytotoxic beneficial effects of CD8+ T cells outweigh the Treg-associated antitumor immune activities [33,34]. CD8+ T cells have the ability to directly attack and destroy tumor cells by binding to MHC class I molecules [33]. Several former studies showed that high CD8+ TIL expression was associated with better survival [5,33,35]. This current study also associated high CD8+ cell infiltration with better survival in multivariate analysis, in addition to NSND, freedom from recurrence, lower tumor stage, and lack of vascular infiltration. A further group of immune cells we investigated in this study were DCs. Preliminary studies have demonstrated decreased expressions of immature and mature DCs in OSCC in smokers compared with NS [36]. DCs are antigen-presenting cells (APCs) characterized by their unique ability to stimulate naive T cells, initiate primary immune responses, and participate in the induction of central and peripheral immunological tolerance [37]. This current study did not reveal any significant association between NSND and CD1a expression. On the one hand, tumor mutational burden (TMB) has been shown to be a predictive factor for response to immunotherapy. Further smoking is associated with increased mutational burden [2,38]. On the other hand, our findings conclude OSCC of NSND patients is more immunogenic shown by higher expression of TILs. The outcome of immune checkpoint therapy has been associated with the quality and quantity of immune cells within the tumor environment [29,39]. Therefore, patients with NSND-OSCC may be a group of patients who could benefit most from immune checkpoint therapy. More studies are needed to test this hypothesis.

# 5. Conclusions

In conclusion, NSND OSCC seems to be a distinct type of OSCC as it appears to be less aggressive and shows a better outcome. NSND OSCC has unique clinical and pathologic characteristics, as evidenced by the fact that it is a tumor that predominantly affects women and is associated with a better outcome. In addition, NSND OSCC has a more immunogenic microenvironment, as reflected by higher TIL expression. In summary, the results of this study may help to develop specific treatment solutions for this relevant group of OSCC patients.

**Supplementary Materials:** The following supporting information can be downloaded at: https://www.mdpi.com/article/10.3390/cancers15102688/s1, Supplementary Figure S1: Negative controls of immunohistochemical stainings.

Author Contributions: Conceptualization, M.F. and T.E.; methodology, M.F., F.W. and T.E.; software, J.T., M.F.; validation, M.F., T.E. and F.W.; formal analysis, M.F.; investigation, A.O., F.W. and M.F.; resources, T.E.R. and T.E.; data curation, M.F.; writing—original draft preparation, M.F.; writing—review and editing, M.F., F.W., T.E., S.S. (Steffen Spörl), R.J.B., J.E., J.T., S.S. (Stephan Schreml) and J.G.S.; visualization, M.F. and J.E.; supervision, M.F. and T.E.; project administration, T.E. and M.F.; funding acquisition, T.E. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research received no external funding.

**Institutional Review Board Statement:** All procedures followed were in accordance with the ethical standards of the responsible committee on human experimentation (institutional and national) and with the Helsinki Declaration of 1975, as revised in 2008. The retrospective analysis was approved by the Ethics Committee of the University Regensburg (Approval No. 22-2798-101, date of approval 23 February 2022).

**Informed Consent Statement:** Based on retrospective analysis, a fully anonymized set of clinical data, and in accordance with the Ethics Committee's decision, signing informed consent was not required.

**Data Availability Statement:** Data can be obtained by industry scientists who conducted independent work upon request. Data are not stored on publicly available servers.

**Conflicts of Interest:** The authors declare no conflict of interest.

# References

- Gupta, B.; Johnson, N.; Kumar, N. Global Epidemiology of Head and Neck Cancers: A Continuing Challenge. *Oncology* 2016, 91, 13–23. [CrossRef] [PubMed]
- Alexandrov, L.B.; Ju, Y.S.; Haase, K.; Van Loo, P.; Martincorena, I.; Nik-Zainal, S.; Totoki, Y.; Fujimoto, A.; Nakagawa, H.; Shibata, T.; et al. Mutational signatures associated with tobacco smoking in human cancer. *Science* 2016, 354, 618–622. [CrossRef] [PubMed]
- 3. Boffetta, P.; Hashibe, M. Alcohol and cancer. *Lancet Oncol.* 2006, 7, 149–156. [CrossRef] [PubMed]
- 4. Blot, W.J.; McLaughlin, J.K.; Winn, D.M.; Austin, D.F.; Greenberg, R.S.; Preston-Martin, S.; Bernstein, L.; Schoenberg, J.B.; Stemhagen, A.; Fraumeni, J.F. Smoking and drinking in relation to oral and pharyngeal cancer. *Cancer Res.* **1988**, *48*, 3282–3287.
- Foy, J.P.; Bertolus, C.; Michallet, M.C.; Deneuve, S.; Incitti, R.; Bendriss-Vermare, N.; Albaret, M.-A.; Ortiz-Cuaran, S.; Thomas, E.; Colombe, A. The immune microenvironment of HPV-Negative oral squamous cell carcinoma from Never-Smokers and Never-Drinkers patients suggests higher clinical benefit of IDO1 and PD1/PD-L1 blockade. *Ann. Oncol.* 2017, 28, 1934–1941. [CrossRef]
- 6. Koo, K.; Barrowman, R.; McCullough, M.; Iseli, T.; Wiesenfeld, D. Non-smoking non-drinking elderly females: A clinically distinct subgroup of oral squamous cell carcinoma patients. *Int. J. Oral Maxillofac. Surg.* **2013**, *42*, 929–933. [CrossRef]
- Lee, J.; Taneja, V.; Vassallo, R. Cigarette smoking and inflammation: Cellular and molecular mechanisms. J. Dent. Res. 2012, 91, 142–149. [CrossRef]
- 8. Meadows, G.G.; Zhang, H. Effects of Alcohol on Tumor Growth, Metastasis, Immune Response, and Host Survival. *Alcohol Res. Curr. Rev.* **2015**, *37*, 311–322.
- Gajewski, T.F.; Schreiber, H.; Fu, Y.-X. Innate and adaptive immune cells in the tumor microenvironment. *Nat. Immunol.* 2013, 14, 1014–1022. [CrossRef]
- 10. De Meulenaere, A.; Vermassen, T.; Aspeslagh, S.; Vandecasteele, K.; Rottey, S.; Ferdinande, L. TILs in Head and Neck Cancer: Ready for Clinical Implementation and Why (Not)? *Head Neck Pathol.* **2017**, *11*, 354–363. [CrossRef]
- 11. Xue, Y.; Song, X.; Fan, S.; Deng, R. The role of tumor-associated macrophages in oral squamous cell carcinoma. *Front. Physiol.* **2022**, *13*, 1779. [CrossRef]
- 12. Mellman, I.; Coukos, G.; Dranoff, G. Cancer immunotherapy comes of age. Nature 2011, 480, 480–489. [CrossRef] [PubMed]

- Milanes-Yearsley, M.; Hammond, M.E.H.; Pajak, T.F.; Cooper, J.S.; Chang, C.; Griffin, T.; Nelson, D.; Laramore, G.; Pilepich, M. Tissue Micro-Array: A Cost and Time-Effective Method for Correlative Studies by Regional and National Cancer Study Groups. *Mod. Pathol.* 2002, 15, 1366–1373. [CrossRef] [PubMed]
- 14. Uddin, S.; Singh, A.; Mishra, V.; Agrawal, N.; Gooi, Z.; Izumchenko, E. Molecular drivers of oral cavity squamous cell carcinoma in non-smoking and non-drinking patients: What do we know so far? *Oncol. Rev.* **2022**, *16*, 549. [CrossRef] [PubMed]
- 15. Myers, J.N.; Elkins, T.; Roberts, D.; Byers, R.M. Squamous cell carcinoma of the tongue in young adults: Increasing incidence and factors that predict treatment outcomes. *Otolaryngol. Neck Surg.* **2000**, 122, 44–51. [CrossRef] [PubMed]
- 16. Farshadpour, F.; Hordijk, G.J.; Koole, R.; Slootweg, P.J. Non-smoking and non-drinking patients with head and neck squamous cell carcinoma: A distinct population. *Oral Dis.* **2007**, *13*, 239–243. [CrossRef]
- Li, R.; Faden, D.L.; Fakhry, C.; Langelier, C.; Jiao, Y.; Wang, Y.; Wilkerson, M.D.; Pedamallu, C.S.; Old, M.; Lang, J.; et al. Clinical, genomic, and metagenomic characterization of oral tongue squamous cell carcinoma in patients who do not smoke. *Head Neck* 2014, 37, 1642–1649. [CrossRef]
- Warnakulasuriya, S.; Kujan, O.; Aguirre-Urizar, J.M.; Bagan, J.V.; González-Moles, M.; Kerr, A.R.; Lodi, G.; Mello, F.W.; Monteiro, L.; Ogden, G.R.; et al. Oral potentially malignant disorders: A consensus report from an international seminar on nomenclature and classification, convened by the WHO Collaborating Centre for Oral Cancer. *Oral Dis.* 2020, 27, 1862–1880. [CrossRef]
- 19. Gilligan, G.; Piemonte, E.; Lazos, J.; Simancas, M.C.; Panico, R.; Warnakulasuriya, S. Oral squamous cell carcinoma arising from chronic traumatic ulcers. *Clin. Oral Investig.* **2022**, *27*, 193–201. [CrossRef]
- 20. Carrozzo, M.; Porter, S.; Mercadante, V.; Fedele, S. Oral lichen planus: A disease or a spectrum of tissue reactions? Types, causes, diagnostic algorhythms, prognosis, management strategies. *Periodontology* 2000 **2019**, *80*, 105–125. [CrossRef]
- Best, D.L.; Herzog, C.; Powell, C.; Braun, T.; Ward, B.B.; Moe, J. Oral Lichen Planus-Associated Oral Cavity Squamous Cell Carcinoma Is Associated With Improved Survival and Increased Risk of Recurrence. *J. Oral Maxillofac. Surg.* 2020, 78, 1193–1202. [CrossRef] [PubMed]
- 22. Baumeister, P.; Welz, C.; Jacobi, C.; Reiter, M. Is Perineural Invasion of Head and Neck Squamous Cell Carcinomas Linked to Tobacco Consumption? *Otolaryngol.—Head Neck Surg.* 2018, 158, 878–881. [CrossRef] [PubMed]
- 23. Al Feghali, K.A.; Ghanem, A.I.; Burmeister, C.; Chang, S.S.; Ghanem, T.; Keller, C.; Siddiqui, F. Impact of smoking on pathological features in oral cavity squamous cell carcinoma. *J. Cancer Res. Ther.* **2019**, *15*, 582–588. [PubMed]
- 24. Baochang, H.; Liu, F.; Chen, Q.; Chen, L.; Lin, J.; Chen, F.; Wang, J.; Qiu, Y.; Shi, B.; Pan, L.; et al. Propensity score analysis exploring the impact of smoking and drinking on the prognosis of patients with oral cancer. *Head Neck* **2020**, *42*, 1837–1847. [CrossRef]
- Descamps, G.; Karaca, Y.; Lechien, J.R.; Kindt, N.; Decaestecker, C.; Remmelink, M.; Larsimont, D.; Andry, G.; Hassid, S.; Rodriguez, A. Classical risk factors, but not HPV status, predict survival after chemoradiotherapy in advanced head and neck cancer patients. *J. Cancer Res. Clin. Oncol.* 2016, 142, 2185–2196. [CrossRef]
- 26. Fan, Y.; Zheng, L.; Mao, M.-H.; Huang, M.-W.; Liu, S.-M.; Zhang, J.; Li, S.-L.; Zhang, J.-G. Survival Analysis of Oral Squamous Cell Carcinoma in a Subgroup of Young Patients. *Asian Pac. J. Cancer Prev.* **2014**, *15*, 8887–8891. [CrossRef]
- 27. Bachar, G.; Hod, R.; Goldstein, D.; Irish, J.; Gullane, P.; Brown, D.; Gilbert, R.; Hadar, T.; Feinmesser, R.; Shpitzer, T. Outcome of oral tongue squamous cell carcinoma in patients with and without known risk factors. *Oral Oncol.* **2011**, *47*, 45–50. [CrossRef]
- Koo, K.; Mouradov, D.; Angel, C.M.; Iseli, T.A.; Wiesenfeld, D.; McCullough, M.J.; Burgess, A.W.; Sieber, O.M. Genomic Signature of Oral Squamous Cell Carcinomas from Non-Smoking Non-Drinking Patients. *Cancers* 2021, 13, 1029. [CrossRef]
- 29. Tumeh, P.; Harview, C.; Yearly, J.; Shintaku, I.; Taylor, E.; Robert, L.; Chmielowski, B.; Spasic, M.; Henry, G.; Ciobanu, V.; et al. PD-1 blockade induces responses by inhibiting adaptive immune resistance. *Nature* **2018**, *515*, 568–571. [CrossRef]
- 30. Gavrielatou, N.; Doumas, S.; Economopoulou, P.; Foukas, P.G.; Psyrri, A. Biomarkers for immunotherapy response in head and neck cancer. *Cancer Treat. Rev.* 2020, *84*, 101977. [CrossRef]
- 31. Kinoshita, T.; Muramatsu, R.; Fujita, T.; Nagumo, H.; Sakurai, T.; Noji, S.; Takahata, E.; Yaguchi, T.; Tsukamoto, N.; Kudo-Saito, C.; et al. Prognostic value of tumor-infiltrating lymphocytes differs depending on histological type and smoking habit in completely resected non-small-cell lung cancer. *Ann. Oncol.* **2016**, *27*, 2117–2123. [CrossRef] [PubMed]
- 32. Sakaguchi, S.; Yamaguchi, T.; Nomura, T.; Ono, M. Regulatory T Cells and Immune Tolerance. *Cell* **2008**, *133*, 775–787. [CrossRef] [PubMed]
- 33. De Ruiter, E.J.; Ooft, M.L.; Devriese, L.A.; Willems, S.M. The prognostic role of tumor infiltrating T-lymphocytes in squamous cell carcinoma of the head and neck: A systematic review and meta-analysis. *Oncoimmunology* **2017**, *6*, e1356148. [CrossRef] [PubMed]
- 34. Park, K.; Cho, K.J.; Lee, M.; Yoon, D.H.; Kim, S.-B. Importance of FOXP3 in prognosis and its relationship with p16 in tonsillar squamous cell carcinoma. *Anticancer Res.* **2013**, *33*, 5667–5673.
- Rochefort, J.; Karagiannidis, I.; Baillou, C.; Belin, L.; Guillot-Delost, M.; Macedo, R.; Le Moignic, A.; Mateo, V.; Soussan, P.; Brocheriou, I.; et al. Defining biomarkers in oral cancer according to smoking and drinking status. *Front. Oncol.* 2023, 12, 1068979. [CrossRef]
- 36. Stähelin, H.; Francisco, A.L.N.; Mariano, F.V.; Kowalski, L.P.; Gondak, R. Impact of smoking on dendritic cells in patients with oral squamous cell carcinoma. *Braz. Oral Res.* 2021, *35*, e075. [CrossRef]
- 37. Sato, K.; Fujita, S. Dendritic cells: Nature and classification. Allergol. Int. 2007, 56, 183–191.

- Rizvi, N.A.; Hellmann, M.D.; Snyder, A.; Kvistborg, P.; Makarov, V.; Havel, J.J.; Lee, W.; Yuan, J.; Wong, P.; Ho, T.S.; et al. Cancer immunology. Mutational landscape determines sensitivity to PD-1 blockade in non–small cell lung cancer. *Science* 2015, 348, 124–128. [CrossRef]
- 39. Paijens, S.T.; Vledder, A.; de Bruyn, M.; Nijman, H.W. Tumor-infiltrating lymphocytes in the immunotherapy era. *Cell. Mol. Immunol.* 2020, *18*, 842–859. [CrossRef]

**Disclaimer/Publisher's Note:** The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.